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Aeronáutica, do Ministério do Exército e do Ministério da Marinha, crédito suplementar no valor global
de R$ 19.044.537,00 (dezenove milhões, quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e sete reais), para
atender às programações indicadas no Anexo 1 deste Decreto.

Art. 22 Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da
anulação parcial das dotações indicadas no Anexo II deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 32 Em decorrência do disposto nos arts. V e 2, fica alterada a receita da Fundação
Roquette Pinto, na forma indicada nos AnesllI e IV deste Decreto, no montante especificado.

Art. 0 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Brasília, 17 de oujubro de 1997: I76da Independência  109 2 da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
4ntonio kandir

02000 - SENADO FEDERAL	
0$	 '.0002101 - SENADO FEDERAL

CREDITO SUPLEWTARNEXO 2

PROGRAMA DE TA•ALH0 (SUPLEMENTAÇÃO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFICAÇÃO
EM
5
F

O	 FTE
O

T O T A L PESSOAL E
ENC. SOCIAIS

JUROS E ENC.
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
CORRENTES

IHVESTINTOS
--

INVERS&S
FINANCEIRAS

ATIZAÇÃO
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
DE CAPITAL

LEGISLATIVA 6.272 000 5 700.000 1.072 000

AURINISIRAÇIO 4 772 000 3 700.000 1 072.000

AOMINISTRAÇED GERAL 4,772000 3 700 000 1 .072 000

Dl 007.0021.4900 4.772000 3.700 000 1072,000

C0060ENAÇIO E MANUTENÇÃO GERAL

ASSEGURAR	 AS	 CONOIÇOES	 NECE5SARIA3	 PARA	 A
,AANLITENÇOO É O FUNCIONAMENTO 005 SERVIÇOS 00 06010.

VOLTADAS	

"A

	 DE	 PESSOAL.	 ACPAINISTRAÇIO.
PMOERR 1 

r

­10.	ASSESSOR AEMNTO
	 5016(6106.

DOCLJMNTAÇIO. PATRIIMNIO. PLANEJAMENTO. 	E
CONTROLE, ASSUNTOS J.MIDICOS. 	 CORNJNICAÇIO	 SOCIAL,
INPORIAATICA.	 TRANSPORTE.	 REPAROS,	 RÉ
FORMAS E ADAPTAÇDÉS DE	 1000(15,	 TELECOMJNICAÇSES.
ETC.

01.007 0021	 450010001
MANUTENÇGO DOS SERVIÇOS DE AIRAINISTRAÇDO GERAL

F
90

4,772.000
4.772.000

3.700 000
3.700.000

1.072.000
1.072.000

100 4,772 000 3.700 000 1,072.000

SAUDE 1.900.000 .500.000

ASSISTENCIA MEDICA É SANITÁRIA 1 500,000 1 .500.000

01.075 0425.2001 1 5001000 DOO EDO

ASSISTENCIA 60010* É 000NTOLOOICA A SERVIDORES

ASSEOMAR A SAUDE FISIEA E MENTAL DOS OENVIIORE 5
PUNLICOS	 CIVIS	 E	 MILITARES.	 INATIVOS	 E
PENSIONISTAS. NEM	 COAM	 00	 SEUS	 DEPENDENTES,	 EM
CARATER COEN'LENENTAR E A	 MANUTENÇDO	 'DE	 HOSPITAIS
P6000105.

01 075.0425.2001.0005	 . 5 1.500.000 1.500.000

ASSISOENCIA MEDICA E OURIS0OLOOICA A SERVIDORES 90 1.600.000 500.000
100 1.500.000 1,600.000

TOTAL 6.222.000 5.200.000 1.072.000
FISCAL .1772.000

1,500.
3,700.000 072.0001.

000SE 50	 IDAOR .500.000

- AS DOARTIGADES DAS NETAS SOPRa COAR MIA P0510 ATUAL

02000 - SENADO FEDERAL
02101 - SENADO FEDERAL	 RI	 1.00

EME 1	 ' 	 CREDITO S(PLEJ4TAR

PROOAMA DE TAUALI4O (SUPLEMENTACÃO)	 REDURSOS DE TODAS AS PONTES E TRANSPERONCIAS

ESPECIPICAÇÀO
EM
S
F

O	 FTE
O

T O T A L PESSOAL E
ENC. SOCIAIS

JES E EXC.
DA DIVIDA

DETRAS D(IP.
CORRENTES

INVESTII4TOS INVERSÕES
FINMCEIRAS

11IZACO
DA DIVIDE

OUTRAS DESP.
DE CAPITAL

LEGISLATIVA	 . 6.272.000 5,200.000 1.072.000

AIIMINISTRAÇZO 4.772.000 3700.000 1,072,000

AISAINISTRAÇIO GERAL 4,772.000 3,700.000 1,072,000

Ol.007,0021.A800 4.772.000 3,700,000 1,072 000
COORDITNAÇIO E ENAIRJTENÇZO GERAL

ASSEGURAR	 AS	 CONOIÇEES	 NECESSÁRIAS	 PARA	 A
M*løiT(NÇIO E O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS 00 00010,
VOLTADAS	 AS	 AÇ5ES	 DE	 PESSOAL,	 AURINISTRAÇIO,
0000561 ZAÇEO.ASSESSORAAMNTO	 SUPERIOR,
DOCL*MNTAÇAO, PATNIAMIIIO. PLAN(JANENTO, ORÇAMENTO E
CONTROLE, ASSUNTOS .*mIOICOS.	 C0.AJAIICAÇZO	 SOCIAL.
IAÇTICA.	 TRANSPORTE.	 REFAREIS.	 NO
FORMAS
F"5

	ADAPTAÇOAS DE	 INDOEIS.	 TELECOMJNICAÇIES,
ETC.

01.007.0001.41100,0001	 .

MANUTENÇÃO DOS SERVI ÇOS DE AIS4INISTRAÇZO GERAL
F

90
4,770.000
1.772.000
4. 772.000

3.700.000
3.700.000

1.072.000
1.072.000

IDO 3.700,000 1,072.000

SAUDE 1,000.000 1.000.000

ASSISTENCIA 000106 E SANITARIA 1,500.000 1 50 000

01,075 0425.2004 1.500.000 1 000.000

ASSISTENCIA 50010* E 000NTOLOOICA A SERVIDORES

ASSEDIAA$ A SAUDE FISICA E MENTAL DOS SANVIDORE 5
PUNLICOS	 CIVIS	 E	 MILITARES.	 INATIVOS	 E
PENSIONISTAS, NEM	 DE	 SEUS	 DEPENDENTES.	 EM
CARAT'ER COROLENENTAR E A	 NDIRJTÉNCIO	 DE	 HOSPITAIS
PROPR lOS,

01.075.0425.2004.0000	
1

5 .500.000 1.500.000

ASSIRTENCIA MEDICA E 000NTOI.00ICA A SERVIDORES 60 1.500.000 1.800.000
00 1 .000.000 1.800.000

TOTAL 6.272.000 8,200.000

FISCAL 4.772,000

Ww­ _­ —Ci-

3.700.000 72.
^I

.7.-= I
SEDOMIDADE .600,000

1 -TA. .1 . . .
1.500.000

ATUAL

20000 - PRESIDENCIA DA REPU•LXCA
2000% - ESTAD0-MAI0 DAS FORÇAS AMADAS	

6$ 1.00

NlO 1	 CREDITO S$WL1E1TAR

P ROGRAMA DE TRA•ALWO (SUPLEMENTACAO)
	

NEO.600S DE TODAS AS PONTES E TRAAISPERÇNCIAS

ESPECIFICAÇÃO
EM
5
P

O	 FTE
O

T O T A 1 PESSOAL E
EEC. SOCIAIS

AROS E ENC.
DA DIVIDE

OUTRAS DESP.
CORRENTES

INVESTIMENTOS INVERSÕES
FINNCEIRAS

AT1ZACiO
DA DIVIDA

OUTRAS DEI?.
DE CAPITAL

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PUNLICA 400,000 400.000

SAUDE 400.000 400.000

AS5IS0ENCIA AIOICA E SANITARIA 400.000 400 000

400.000 AVO 00005,071.0121 j1 79
IARNIJTENÇOO DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

DESENVOLVER. NENTER E OPERAR A INFRAESTAtJEtAlA DE
SALIGE	 EM	 APOIO	 AO	 PESSOAL	 CIVIL.	 MILITAR	 E
DEPENDENTES DAS PORCAS ARMADAS.

OS 075 0425.4011 0001 5 400.000 400.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AMOICOS'HOSPITALARES 90 400.000 400,000

IDO 400.000 400.000

-	 TOTAL	 SEGURIDADE 400.000 400.000

-- SFPDESflTAM SAIA POSIL 0 ATUAL
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20400 - GARINETE DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA
20401 - EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO S/A

PROGRAMA DE TNA•ALHO (SUPLEMENTACÃO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFICACÃO
El
S
F

O	 FTE
O

T O 1' A 1. PESSOAL E
DC. SOCIAIS

MIOS E EIC.
DA DIVIDA

WTRA$ DESP.
CENTES

I$VESTDCNTCS 1I(TORSØES
FIIDACEIRAS

AMTIZAO
DA DIVIDA

DUMAS DESP.
DE CAPITAL

COI4JNICA0ES 12141 lo	 i 	 4

EDUCAÇÃO 0* CRIANÇA DE OAE ANOS 2	 AI 12.141

EDUCAÇÃO PREESCOLAR 12	 141 12	 141

05 041OIR0,4500 2	 AI 12	 SAI
ASSISTENCIA ~ESCOLAR

PROPORCIONAR CONOIÇ&S	 DE	 ATENOIIENTO
	

INTEGRAL
AOS DEPENDENTES 005 SERVIES	 Pl.MLICOS	 FEDERAIS.
NA FAIXA ETARIA DE O A 6 IMOS E	 AOS	 EXCEPCIONAIS.
..DESENAOLVIRONTO	 CORRESPON	 A	 IDADE

	 MENTALRELATIVA	 FAIXA ETARIA ESTASELEC
DA

 IDA,

OS 041 .0190 E 12141 12	 141
ASSISTDNCIA PRE'ESCOI.AR 90 12141 12.141

00 12.141 12.141

TOTAL	 FISCAL 12.141 12141

- AS QUANTIDADES DAS PECAS R(PREL24TAM RiA POSTE O *111*1

20400 - GAIINETE DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA
20413 - FUNDAÇÃO ROQUETE PINTO 	 RI	 1.00

NEI 1 MUITO SAPtEJCNTM

PROGRAMA DE TA•AU4O (SUPLIMENTACAO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFICAÇIO
EM
5
F

O FTE
O

T O T A L PESSOAL E
DC. SOCIAIS

JUÍNOS E EJC.
DA DIVIDA

DETIAS OE.
ENTE$

IINESTDCMTOS IH$IRSES
FICEINAS

ATIZAÃO
DA DIVIDA

ISITUI DER.
DE CAPITAL

EIDJCAÇDO E C1JI.PIA 371.300 371.300

SAI 321.300 321.300

ASSISTENCIA MEDICA E SANITANIA 321.300 321.300

0I.O7NOAOS.0004 321,200 321,300
ASSISTENCIA MEDICA E OORNTOLOCICA A SEREIDERES

AS2IE20AN A SMJON FISICA E MENTAL 1101 1(5010056 5
LIDOSCIVIS	 6	 MILITARES.	 INATIVOS	 E

PENSIONISTAS. `MIM	 C	 DE	 MIAS	 DEPENDENTES.	 EM
CARATER COPLISENTAR E A 	 NAJ.JTENÇZO	 DE	 POSVITAIS
P0056105.

OA075.O421.2004.000S 5 321300 301.300
ASSISTENCIA 56010* E ODENTOLOGICA A SERVIDORES 90 3I,300 321.300

100 321,300 321.300

PROTEÇÃO *0 TRABALHADOR 70.000 50000

ASSISTENCIA SOCIAL GE•*I. 50.000 50.000

08-075.049	 .40811 60.000 50.000
PRESTAÇÃO DE REPEF ICIOS *0 SERVIOM PUBLICO

PROPORCIONAR	 AOS	 SERVIDORES	 PT*LICOS
CIVIS	 E	 MILITARES.	 O	 RECENIRENTO	 NOS	 AUXILIO!
REFERE 	 VALE	 - TRANSPORTE	 EREFERENTES	 AO
ALIIENTAÇIO/NEFEICIO. ALEM DE	 OUTROS	 NENEP ICIOS
SOCIAIS	 ESTABELECIDOS	 EM LEGISLAÇIO PROPRIA.

08074.0486.401.0003 F 50,000 60.000
COXICESSIO DE VALE.TRANSPOITE 90 501000 50.000

100 50.000 50.000

TOTAL	 . 371.300 371,300
FISCAL 90,000 50.000

:_-:::

SEGIRIDADE 321.300 12I.3'lO

AS QUANTIDADES DAS MIAS REPNE1..,.ATAM SUA POSIC -ATUAL

21000 - MINISTERIO DA AERONAUTICA
21101 - MINISTFRXO DA AERONAUTICA - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS 	 RI	 1.00

$AUO 1	 CRIEDITO SAPtENT

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMINTACÃO)
	

RED.X100$ DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIAS

EWECIFICAÇIO
EM
5
F

O	 FTE
D

T O T A 1 PESSOAL E
EtC. SOCIAIS

AmOS E ENC.
DA DIVIDA

ISIlEAS DESP.
CEHTES

INVESTI56NTOS INI$ØES
FIHNCOIIAS

METIZAAO
DA DIVIDA

011513 DESP.
DE CAPITAL

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PLSLICA 554673 554$73

PROTEÇÃO AO TRANALHADOR 554.473 554$73

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 654,173 554.473

0607$ 045$, 4605 554,173 554.573
PRESTAÇEO DE RENEFICIOS AO SERVIDOR PUILICO

PROPORCIONAR	 AOSSERVIES	 P12011005
CIVIS	 E	 MILITARES.	 O	 RECENISENTO	 NOS	 61,1011105
REFERENTES	 *0	 VALE	 TRANSPORTE	 É
ALIEENTAÇZOIR(FEIVEO. ALEM DE	 OUTROS	 NENEFICIOS
SOCIAIS	 ESTABELECIDOS	 EM LEIIISl.AÇOO PROPRIA

00070 OANA.4059.0003 P 551 173 554$73
GOXACESSIO 06 VALE.TRAPITPORTE 90 554$73 554.573

100 564.573 554573

TOTAL	 FISCAL 854$73 554$73

-	 AS QUANTIDADES DAS SETAS REfflEMNTM SUA POSIC.tlJ ATUAL

27000 - MINISTERIO DO EXERCITO
27101 - MINISTERIO DO EXERCITO - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS	 5$	 1.00

lESO I	 CREDITO SAPI.EmO$T*A

PROGRAMA DE TASALHO (SUPLIMENTACAO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

1F

o
	 FIE

O
ESPECIFICACO T O T A L PESSOAL E

DC. SOCIAIS
lOS E DIC.

DA DIVIDA
0115*3 DE.

CD1ITES
!IVVESTIIENTOS 1APD$SES

FI$NCEIRAS
ATIZAÇAO

DA DIVIDA
0115*1 DER.

DE CAPITAL

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PUBLICA 7.301 .223 7.351.223

EDJCAÇOO DA CRIANÇA DE O A 6 ANOS 4.320.000 AIOS 00,)

EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 4.320.000 4.320.000

06O41.O!9O.4SOO	 - 4.320.000 4.320.000
ASSISTONCIA PREESCOLAO -

PROVOIPCIOAAA C0NOIÇEES	 DE	 ATENDIMENTO	 INTEGRAL
AOS DEPENDENTES NOS SARVINORES	 PV20LICOS	 FEDERAIS,
NA FAIXA ETÁRIA DE O A 6 ANOS E	 AOS	 EXCEPCIONAIS.
CUJO DESENVOLVIMENTO	 CORRESPONDA	 A	 IDADE	 PONTAL
RELATIVA A FAIXA ETARIA ESTARELECIDA,

06 OAI 0190,4500 0001 F 4320 VOO 4 320000
ASSISTENCIA POE-ESCOL$R 90 4 320.000 *320.000

00 4.320,000 4.3201000

PROTÉÇIO AO TRABALHADOR 3031.223 3.031.223

ASSISTENCIA SOCIAL 061*1 3031.223 3.031.223

0*071 0451.405$ 3.031 223 3.031.223
PRESTAÇIO DE NENEFICIOS AO 066010610 PLRLICO

PROPORCIONAR	 AOS	 SERVIDORES	 PtOLICOS
CIVIS	 E	 MILITARES.	 O	 RECEBIMENTO	 DOS	 *11011105
REFERENTES	 AO	 VALE	 TRANSPORTE	 E
AIIPENTAÇZO/RRFEIÇIO. 41661 lO 	 OUTROS	 NENEPICIOS
SOCIAIS	 ESTABELECIDOS	 EM LEGISLAÇIO PROPRIA

06.074 O4S6.4OX.0003 F 3.031.223 1.031.223
CONCESSIO DE VALE-TRANSPORTE 90 3.031.223 3.031.223

00 3 031.223 3,031.223

TOTAL	 FISCAL 7.351.223 7.351.223

AS QUANTIDADES IAS RETAS REPRESENTAM EIA POSIE ATUAL

PODEn-flfl*DO a.	 annwe nnn-	 nnan
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31000 - MINISTIRIO DA MARINHA 1.00

31101 - NINISTERIO DA MARINHA - SECRETARIA GERAL 
CREDITO SUPLEMENTAR

A1&DO I 

AMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACÃO)
	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRSFERENCIAS

ESPECIFICAÇÃO
EM
S
F

O	 FIE
O

1 O T A 1 PESSOAL E
EJC, SOCIAIS

MM E (1€.
DA DIVIDA

WTAS DESP.
COEJ4TES

INVESTIMENTOS INVERSÕES
~EIRAS

AjTIZACZO
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
DE CAPITAL

DEFESA NACIONAL E SEIAJ6*RÇA PUBLICA
2 640,000 2 640.000

DEFESA NAVAl.
2 640.000 2640.000

OPERAÇÕES NAVAIS
2 , 540 000 2.640.000

06 027.0163 4521
2.640,000 2640.000

APOIO AS ATIVIDADES LOGISTICAS DAS FORÇAS ARMADAS

PROMOVER A COORDENACEO DAS AÇÕES QUE PROPORCIONAM

O APOIO LOGISTICO PIECESSARIO AS UNIDADES	 MILITARES

LEGALMENTE CONSTITUIOAS

06 027.0163 4521 .0002
M4NUTERÇÕO E SUPRIMENTO DE COI64USTIOEIS E LIJRRIFICANTES

F
90

2640 000
O 640.000

2.640 000
2.640.000

2,640,000 2 640,000

'00 1
TOTAL	 FISCAL 2.640.000 2.640.000

flOR NUA POSIL 0 ATUAL

02000 — SENADO FEDERAL 	 *8	 1.00

02101 - SENADO FEDERAL 	
CREDITO 5&LEIt24TAR

*5480011

DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFICAÇÃO
EM
$
F

D	 FIE
O

1 O T A L PESSOAL E
EtC. SOCIAIS

JUROS E ENC.
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
CO~

INVESTI54TOS IA4V(lRS(S
FINAACEIRAS

AMORTIZAÇÃO
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
DE CAPITAL

LEGISLATIVA
6.272.000 6 272.000

PROCESSO LEGISLATIVO
I.'OAO 000 .740.000

EOIF ICAÇÕES PUBLICAS	 , ' .740,000 1.740.000

01	 001 .0025.1003 .740.000 . 1.740,000

CORSTRUÇ*O DE IM)VEIS

PROPORCIONAR CONDIÇÕES ADEQUADAS DE TRABALHO E DE

ATEN0I6RTO AOS USIJERIOS.

VI 001 0025,1003.0000 F 1.740 000 1.740,000
1.740.000

084105 COAR'LEFENTAA(S 60 COIN'LERO DO SENADO FEDERAL 90 1.740,000
1.740.000IDO 1.740.000

ADMIRISTRRCÕO
4,532.000 4.032.000

A0MINIST6ACO0 GERAL
4.532.000 . 4.532.000

01.007 0021.4900
A 532,000 4.532.000

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL

ASSEDEIRAR	 AS	 CONDIÇÕES	 NECESSÁRIAS	 PARA	 AMA
 P6JTENZO E O FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO ORCDO.

VOLTADAS	 AS	 AÇÕES	 08	 PESSOAL.	 ADMINISTRAÇÃO.

84)066111 zAÇDO,	 ASSCSSORAA84NTO	 SUPERIOR.

DOCtRENTAÇEO. PATRIPEMIO. PLANEJRAEPIT0. ORÇAAENOO E
CONTROLE. ASSUNTOS ~fomos.	 COSRJNICAÇZO	 SOCIAL.

IIIFORP84TICA.	 TRANSPORTE.	 REPAROS,	 00

FORMAS E ADAPTAÇÕES DE 	 IPEVEIS,	 TELECOFR.2NICAÇ5E5.

ETC.
406* REFORMADO IIQI	 2.600

01.007.0021 .AROO.0003
REPAROS. REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE IMAVEIS

E
50

4.532.000
4.530.000

4.930.000
4.532.000

RREA REFORMADA (4841 • 2.800 00 4.932.000 4.032.000

TOTAL	 PISCAI. 6.272.000 5,272.000

•sTfl Dcpat5 VAIA 511* p0511 0 ATUAL

20000 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA 8$	 1.00

20101 - GABINETE DA PRESIDENCIA DA REPUPLICA 
ASESO II	

CREDITO SUPLENTM

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFICAÇÃO
EM
$
F

O	 FIE
O

1 O T A 1 PESSOAl. E
ENC. SOCIAIS

JUROS E ENC.
DA DIVIDA

OUTRAS 0W.
CO80ITES

INVESTIEEIITOS IHVER$CES
FIMN€EIEAS

A&CRTIZ*CÃO
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
DE CAPITAL

A044INISTRAÇOO E PLANEJAMENTO 1.443.000 1.413.060

AI*4IMISTRAÇIO	 . 1.443.000 1.443.000

AOR4INISTRAÇÇO GERAL 1.443.000 1.443.000

03,007.0021,4525 1.143.000 1.143.000

COMINICAÇOO SOCIAL DA PREOIOENCIA DA REPUBLICA

FDR*RJLAR E APLICAR POLITICAS 	 60	 CAMPO	 INTERNO.

PEVIVAR E	 (STIIRJLAR	 A	 00447*08	 CoLETIVA	 PARA	 O

ESPÇO NACIONAL DE	 DESENVOLVIMENTO	 E,	 NO
	

CAMPOOR
ERTÉNNO,	 CO4ITRIWJIM	 PARA	 O	 CO*IECIPER,TO	 DA

REALIDADE NACIONAL.
PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADAS (UNIDADE) • 12

03 007.0021.4525.0001 F 1.143.000 1.143.000
1.143.000

O SOCIAL DA PRESINCIA DA REPUBLICACD.RJNICAÇZ	 DE 50 1.43.000
1.143.000

PUBLICIDADE E PROPAGANDA REALIZADAS IURIDADE) •	 2 100 1.143.000

03.007,0021.4900 ,	 300.000 3001000

COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL

ASSEIJJRAR	 AS	 CONDI ÇOES	 NECESSARIAS	 PARA	 A

MANU1ENÇOO E O PU4ICIONAIENTO DOS S000IÇDS DO oRGOO,

VOLTADAS	 AS	 AÇÕES	 06	 PESSOAL,	 AOMINISTRAÇOO,

PODERNI ZAÇÕO.	 ASSESSORARONTO	 SUPERIOR.
OOCU6ENTAÇOO. PATRIPENIO. PLAEEJANENTO. ORÇAPENDO E
CONTROLE. ASSUNTOS ~101CO3. 	 COP4JRICAÇZO	 SOCIAL.

IIIPORM4TICA.	 TRANSPORTE.	 REPAROS.	 1)0

FORMAS E ADAPTAÇÕES DE 	 IPEVEIS,	 TELECOMJSICAÇÕES.

ETC.

03 O07.002I.ASOO.0012 F 300.000 300.000
300.000

COORDENAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE INTCLIDENCIA 90 300,000
300,000100 300,000

TOTAL	 FISCAL 1.443.000 1.443.000

'OS seTAS AE080,..,.TAM SUA POSIC 0 ATUAL

20000 — PRESIDENCIA DA REPUBLICA R$	 1.00

20105 - ESTADO-MAIOR DAS FORÇAS AMADAS 
CREDITO SIt.ENTAE

ANEXO II 

UA DE T84AEALI40 (CANCELAMENTO)
	 RECURSOS DE TODAS AS FONTES E T1105SÇE01ENCIAS

ESPECIFICAÇÃO
EM
S
F

O	 FIE
O

T O 1 A 1 PESSOAL E
DC. SOCIAIS

JUROS E 81€.
DA DIVIDA

OUTRAS 0W.
COEI4TES

INVESTIIRATOS INVERSÕES
FIAIASCEI8AS

A*PTIZAÇIO
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
DE CAPITAL

DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PUBLICA
400.000 400.000

PROTEÇÃO AO TRABALHADOR 400,000 , 4001000

ASSISIENCIA SOCIAL GERAL
400.000 400.000

06,076.040614000
. 400.000 400,000

PI1ESTAÇUO DE SENEFICIDS AO SERVIDOR PUBLICO

PROPORCIONAR	 AOS	 SERVIDORES	 PUBLICOS

CIVIS	 E	 MILITARES,	 O	 RECEBIPERTO	 DOS	 AIJSILIOS

REFERENTES	 AO	 RALE	 TRANSPORTE	 E

ALIFE#TAÇOD/REFEIÇIO. ALEM DE	 OUTROS	 •EREFICIOS

SOCIAIS	 ESTABELECIDOS	 EM LEGISLAÇÃO PROPRIA.

RCFEIÇÕO FORNECIDA (UNIDADE)	 • 33.960

06 076 0485.4	 9.0005 F 400.000 400.000
400.000

AUXILIO REFEICOO/ALIP.ENTAÇXO 90 400 000
400,000

REFEIÇÃO FORNECIDA IURII3ADEI 	 • 33.900 100 400.000

TOTAL	 FISCAL 400.000 ' 4001000

... ?..	 'Sl.t*M 511* POSIP 0 ATUAL
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20400 - GABINETE DA PRESIDENCIA DA REPUBLICA
20401 - EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÃO S/A 	 RI	 00

ANEXO II	 CREDITO SUPLEI(NTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFICAÇÃO
EM
5 O	 FIE

O
T O T A L PESSOAl. E

ETC. SOCIAIS
JUROS E ETC.

DA DIVIDA
OUTRAS DESP.

CORRENTES
INVESTINTOS INVERSÔES

FINAICEIRAS
AJTIZAÇOO

DA DIVIDA
OUTRAS DESP.

DE CAPITAL

COMJNICAÇØES 12	 Ii? 12	 III

PROTEÇÃO AO TRARALHADOR 12.111 IX	 III

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 12.141 2	 Til

05 078 RING 40 *9 12	 III IX	 III

PRESI.ÇXO DE RENEFICIOS AO SERVIDOR PUBLICO

PROPORCIONAR	 AOS	 SERVIDORES	 PU8LICOS
CIVIS	 E	 MILITARES.	 O	 RECEDII€NT0	 DOS	 AUDILIOS
REFERENTES	 AO	 VALE	 TRANSPORTE	 E
*LIRENTAÇDOIREFEI000,	 ALCE? DE	 OUTROS	 6(NEFICIOS

"NOSSOCINIS	 ESTABELECIDOS	 EM	 I'ROPRIA

• SERVIDOR BENEFICIADO [PESSOA]	 • 458

OS 070 0186.40R90003
cONCESSDO DE VALE-TRANSPORTE

F
90

12.141
12	 III

12	 III
2	 III

SERVIDOR BENEFICIADO (PESSOA)	 458 100 12	 141 12	 141

TOTAL	 FISCAL 12.141

AI —NTICAC1C5 DAS METAS REPRESENTAM SUA PGSIC

12	 Til

0 ATUAL

20400 - GABINETE DA PRESIDENCIA DA REPU!LICA
20413 - FUNDAÇÃO ROQUETE PINTO 	 •	 RI	 1.00

ATCTO II	 CREDITO STPLE*IATM

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFUCACIO
EU
$ O	 FIE

O
1 O 1 A 1 PESSOAL E

ETC. SOCIAIS
.*S E ETC.

DA DIVIDA
JTAS DESP.

CRENTES
IKVESTIIENTOS INVERSÕES

FINANCEIRAS
ATIZACIO

DIVIDA
OUTRAS DESP.

DE CAPITAL

EIXICAÇRO E CULTURA 315.600 315.600

EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE O A 5 ANOS 30 000 50.000

EDUCAÇÃO ~ESCOLAR 30.000 30.000

08.011 0190.1500 90.000 301000
ASSISTENCIR PIE-ESCOLAR

PROPØRCIONAB CORTOIÇOES	 DE	 ATENDIMENTO	 INTEGRAL
AOS OCP(NO(NOI3 DOS SERVIDORES	 PUSLICOS	 FEDERAIS.
TIA FAIXA 81611* DE O A 6 ANOS E	 *03	 E8CRPCIOÇIAIS.
CUJODESENAOLRIPEPITO	 COBIESBOISCA	 A	 IDADE

	
ME NTAL

RELATIVA A FATIA ETARIA ESTABELECIDA.

08 RII019O.ASOO.000I P 50.000 S0.000

ASSISTOITCIA PREESCOLAR 90 50.000 50.000
00 50.000 50,000

PROTEÇÃO AO TRABALHADOR 216.600 266,600

ABSISTENCIA SOCIAL GERAL 266-000 261600

080700416.4069 266.500 266.600

PRESTAÇÃO DE IENEPICIOS AO SERVIDOR PUBLICO

PROPORCIONAR	 AOS	 5EBVTES	 POBLICOS
CIVIS	 £	 MILITARES.	 O	 RECEBIMENTO	 003	 AUIILIDS
REFERENTES	 AO	 RALE	 TRANSPORTEE
ALIMENTAÇÃO/REFEIÇÃO. ALIE? DE	 OUTROS	 NENEFICIOS
SOCIAIS	 ESTABELECIDOS	 EM LEDISLAÇIO PROPRIA.
- SERVIDOR BENEFICIAM (PESSOA] • 3.354

VI 078.0416.40S9.0001 F 286.600 265.400

AUXILIO REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO 90 286.600 216.600

- SERRIDON BENEFICIADO [PESSOA) 	 • 2 AIX (00 266.600 264. 1500

ASSIST6ACIA E 'PIEVIDENCIA 94.700 Si 700

NIO6*A40 DE FAÇAO DO PATRINONIO DO SERVIDOR A'URL lER 54.700 91.720

PROVIDENCIA SOCIAL A S8DEADO3 54,700 94.770

IS RII.R4RX.20I2 34.700 94.100

CORIRINUIEDO PANA A FDE?MNÇXO DO PATRINORTIO DO
SERVIDOR PUBLICO

FIITAITCIAR. NOS	 TENROS	 QUE	 A	 LEI	 OINPUSER.	 O
P10088614 DE SIDINO.DEIE16RESO	 E	 O	 *50448	

DE
	 QUE

TRATA O PAPA6*A$O 3. DO ARTIGO 231 DA	 CONSTITUIÇÃO
FEDERAL

W044.0492.2012 *COR P 54.700 94.700

COAITNIIEIIÇZO PARA A POB6*ÇAO DO PATRINOISIO 00 NO 51.700 84.700

IMERVIDOIR PUBLICO 100 94,700 54.700

TOTAL	 FISCAL 371.300 371.300

- *9 BJAITIDADES .3*9 480*1 REPNES..4T*M 481* POSTE' O ATUAL

21000 - MINISTERIO DA AERONÁUTICA
21101 - MINISTERIO DA AERONÁUTICA - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS	 RI	 1.00

ATEIC II	 CREDITO SUPtETEMTAR

PROGRAMA 01 TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

910J150S DE TODAS AS FORTES E TRANSFERENCIAS

ESPW1CAÇiO
EU
5 O FIE

O
1 O T A L PESSOAl. E

ETC, SOCIAIS
I 	 E ENC.
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
CORRENTES

I*ESTINTOS INVERSÕES
FINMCEIRAS

ATIZACZO
DA DIVIDA

OUTRAS 0EV.
DE CAPITAL

DEFESA RACIOISAI. E SEGURANÇA PUBLICA 594.573 954.073

PROTEÇÃO AO TRABALHADOR 594.073 954.873

ASSISTENCIA SOCIAL SINAL 504.873 594.073

06.0W0496 40,1119	 . -
PRESTAÇEO DE ICREPICIOS AO SERVIDOR PUBLICO

PROPORCIO+I*R	 AOS	 SERVIDORES	 PUBLICDN
CIVIS	 E	 MILITARES.	 O	 BECISIPENTO	 DOS	 MIIILIOS
REFERENTES	 AO	 RALE	 TRANSPORTE	 E
*LIIRENTAÇZD/REPEIÇDO. ALEM DE	 OUTROS	 IEN(FICIDS
SOCIAIS	 ESTABELECIDOS	 EM LEGISLAÇÃO PROBIIA.

06 076 0016.4055.000A F 554.973 ' 55I13.
*AJNILIO REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO 90 994*73 554.1731

- SINRIDOR SENEFICIACO (P255081 • 4.400 100 994.573 564.173

TOTAL	 FISCAL 854.173 NN4.173

-	 AS QJAITIISAT3*S Lâti	 T*S IEPIETI TAM EiA POSIE ATUAL

27000 - MINISTERIO DO EXERCITO
27501 - 'MINISTERIO DO EXERCITO - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

	 RI	 1.00

AlISO II	 •CREDITO IPLENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TOCAS AS FORTES E TNARSFIRENCIAS

EVECIFICACIO
EU
5 O	 FIE

O
1 O 1 A 1 PESSOAL E

ElE. SOCIAIS
.	 E ETC.

DA DIVIDA
OUTRAS 0EV,

CORMOITES
IMVE$TIARNTOS INVERSÕES

FINUCEIIAS
AARRTIZAÇZO

DA DIVIDA
OUTRAS 0EV.

DE CAPITAL

DEFESA NACIDRIAL E SEGURANÇA ~LIDA 7.391.223 7.391 .023

DEFESA TERRESTRE 7391.223 7.351.223

OPOR6ÇOES TERRESINES 7,361.203 7.351,223

0* 025.0164.4521 7.351.223 7.351.223

APOIO AS ATIVIDADES LOGISTICAS DAS FORÇAS *4814085

PRDRNOU(4 A CTIORDENAÇIO DAS AÇOES RUE PROPORCIDISAM
O APOIO LOGISTICO N(C(*$*RIO AS UNIDADES	 MILITARES
LEOALERENTE CONSTI'IUIDA$.

SORVIDOS ATENDIDO (PESSOAl • 22.229
- ORGARIZAÇES MILITAR MANTIDA (UNIDADE) • 17

05.021 01*6.4521.0013 F
90

5.0113 306
5,003.365

9.003,355
8003.345

ALINENOAÇEO DE PESSOAL
O.BGANIZAÇIO MILITAR MANTIDA [UNIDADE) • II 00 5.003.366 3.003.386

01 020.OIIA.i52I.00(S
IOVINENTAÇOO DE PESSOAL

F
90

O 317.865
2.317.165

2,347.SRS
2.347.191

SERVIDAS ATENDIDO [PESSOA) • 20,229 100 0.347.198 2,347,939

TOTAL	 FISCAL 7.351.223 7.391.223

Í&STTfl*fWS 086	 T15 NBPRESJ.JTAM EIA P0311 ATUAL
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31000 - MINISTERIO Da MARINHA
31101 - NINISTERIO DA MARINHA - SECRETARIA GERAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)
	

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERENCIAS

ESPECIFICAÇ2O S
F

O	 FiE
D

T O T A 1. PESSOAL E
E. SIAIS

JJP)	 E ENC.
DA DIVIDA

OUTRAS 30SF.
COMENTES

IWVESTIIUlT0S INTERSÕES
FINANCEIRAS

A&TIZA0O
DA DIVIDA OUTRAS DESP.DE CAPITAL

DEFESA NACIONAl. E SEUJRANÇA PUBLICA 2.640 000 2 640 0011

DEFESA NAVAL 2 640.000 2 640 000

OPERAÇÕES NAVAIS 2 6401000 2.640 000

06 027 0163 4521 2 640 000 2.540 000

APOIO AS ATIVIDADES LOGISTICAS DAS FORÇAS ARMADAS

PRO.0VER A COOROENACEO DAS sçDAs QUE PROPORCIONAM
O APOIO L0O 

:ST
 ICO NECESS6RIO AO UNIDADES 	 MILITARES

LEGALMENTE CONSTITUIOAS.
ORARA CONTU6IIOA (60)	 20
OLEO CONSUMIDA (001	 •	 134.250
6LCOOL CON)AJMIDO (00) 	 •	 1.200
RASOL)NA COSSEMIDA (60) 	 • 1 400
QUEROSENE CONSE$RIOO (AO) • 3.700
CARVÃO CONSUMIDO (60) • 20
SERVIDOR AENTFICIADO (PESSOA) • 35648

06 027.0153.482).0014 F 2.640.000 2 640,000

FAROA6IA10 90 D 640.000 2,640000

SERVI6 N6NEFICIADO (PESOOA) • 35.548 (00 2,010.000 2640.000

TOTAL	 FISCAL 2.640,000 2 610 000

.AS STAS PFDRFS.,..TAM ORA P0SIC O ATUAL

0)1(30	 III	
ACRESCIPE)

20000 - ~DESCIA DA REPSLICA
20012 - FUPCACÂO IOJETE PINTO

ANEXO	 IV	 MCUÇO

20000 - PRESIDÊNCIA DA EPUSLICA
20413 - II(IAC~TE PINTO

eE 1 T
	 RWP$OS DE TODAS AO F00T(S £ T*AIISFLNDCIAS	 ($ 1,00)	 RUCEZTA

	
RES0S DE T00*S AS FGITE$ E IROARFIRIACIAS	 (RI (.00)

£$PEC IFICAÇÀO 0SF. DESC0IE*)14TO FONTE CATEIA
(CDOUCA

1000.00.00 MUITAS C1T1S
321300

3700.00.00	 TRNPMUCIAS	 UITES ma 321300

1710.00.00	 'TlWPRRVCI*$ INT*AGOVEIANEWTAIS ma 321300

1111.03.01	 TEOMIPIRUCIA DE 100J1100 ~MAIOS DO T($DORO 50) 321300

MCI00*L

TOTAL. SEUID00E 1	 323300

DECRETO DE 17 DE OUTUBRO DE 1997

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União,
crédito suplementar no valor de R$ 335.998,00, em
favor do Ministério do Planejamento e Orçamento,
para reforço de dotações consignadas no vigente
orçamento.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 6 0 , inciso 1, alinea "a", da Lei n0

9.438, de 26 de fevereiro de 1997,

DECRETA:

Art. 1 1 Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei n 2 9.438, de 26 de
fevereiro de 1997), em favor do Ministério do Planejamento e Orçamento, crédito suplementar no valor

ESPECIFICAÇÃO W. D1300RUCNTO FONTE CATII00IA
£00ICA

1000.00.00	 RECEITAS C0N1'ES FIO 321000

1700.00.00	 TRMISFIRCICIAS CENTES FIO • 321300

1710.00.00	 TRAAISFIRE(CIAS INTR000VE30IANEIITAIS FIO 321300

17(1.01.01	 TRANSFERENCIA DE RE0JR505 MINÁRiOS DO TESOIRU EIS 223300
NACIONAL

TOTAL FIICAL	 321300

de R$ 335.998,00 (trezentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais), para atender à
programação constante do Anexo 1 deste. Decreto.

Art. 22 Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão da
anulação parcial das dotações indicadas no Anexo 11 deste Decreto.

Art. 32 Em decorrência do disposto nos arts. V e 20, fica alterada a receita da Fundação
Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, na forma indicada nos Anexos III e IV deste Decreto,
no montante especificado.

Art. 49 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 de outubro de 1997; 176 da Independência e 109 da República.

FERNANDO HENRIQUE CARDOSO
Antonio kandir

47000 - M!NISTIRZO9DO PLAEJiVIINTO E ORÇAMENTO
47101 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	

(.00

0)1(30 1	 CREDITO 3RtENENIAR

PROGRAMA Dl TRABALHO ($1UPLEMHTAC7AO)
	 RECLMSOS 0€ 700*8 AO PONTES E TRANSFERENCIAS

EI'ECIFICACk S
F

nu -

'O	 FIE
3

7 O 7 A L PESSOAL E
Etc. SOCIAIS

.3R00 E DC.
DA DIVIDA

0013*5 00SF.
CEI0TES

INVISTIENTDO INVERS&S
FINANCEIRAS

*TIZAO0
060) VIDA

0013*0 00SF.
DI CAPITAL

ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 212,612 212,542

544JO6 2)2.642 210.642

ASSIOTENCIA IREOICA E SANITARIA ,	 2)2,642 212.142

03.075.04OR.2004 212.662 2(2.662

ASSI8TENCI4 NEOICA E 000ASTOLORICA A IARVIOOMES

*8105600*6 A SIUCE FISICA E NESTA). 001 SERVICURE $
PUMLIcOR	 CIVIS	 E	 ' MILITARIA.	 INATIVOR
PENIIOMISTAS. MM	 com DE	 MOR ORPENDENTES,	 6$
CARATEN	 LENEN'f*R E A	 MAMITENÇIO	 DE	 HOSPITAIS
P1005108.

03,075,0026.0004.0005 5 '0)0.142 212.142

ASSISTENCIA MEDICA E OSSENTOLOÇICA A SERVIDORES 56 2)2.142 2(2.642
100 212.662 2(2.552

TOTAL	 8(5600(0606 2)2.142 0)2.540

47000 - NINISTIRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
47204 - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONONICA APLICADA 	 , 	 ( 0O

0)1(30 1	 CREDITO 5)PtINENTM

PROGRAMA DE TRA•ALHO (3UPC.lMNTAÇAO)
	

REO303 00 TODAS AS FONTES E TRANSPERENCIAS

UPE.CIFICAÇZO
EM
$
F

O	 FIE
0

T O 7 A L PESSOAL £
INC. $001015

3300$ E DC.
DA DIVIDA

OUTRAS DESP.
C0ITES

IIEVESTINEIITO$ INVERSÕES
FINMCEIRAS

ATIDAÇ20
DA DIVIDA

OUTRAS 11SF.
DE CAPITAL

SES4INISTRAÇIO £ PLAREJINENTO 23,336 123.336

SAUDE 123,331 123.336

ASSISIENCIA NCOICA E 5*619*916 123.336 (23.33'

03 075.O42$.0004 '	 123.336 123.334

*SSISOENCIA MEDICA E 000NTOLODICA A SERVIDORES

ASSRSEMA	 A 8600€ F ISICA E SENTA). 00$ SSRVIOORE $
PtSLICOS	 CIVIS	 E	 MILITARES,	 INATIVOS	 E
PRN$IO4SISTAS. MM	 COMO	 0€	 SEUS	 DEPENDENTES.	 EM
CSRATIN CORLENENTAR E A 	 M*NUT(NÇOO	 DE	 HOSPITAIS
P5056105.

03 075.0125.2004.0005 $ 123.336 123.331

ASSISTENCI* 4601C* E 000ATOLOGICA A SERVIDORES 90 123.331 ' (23 336

00 123.336 123,336

TOTAL	 SESEARIDADE 123.336 123.336




